(۱۱۲۹-۱۱۹۶ق/۱۷۱۶-۱۷۸۳م)<sup>۱</sup>

\_\_\_\_\_ سارا زمان نژاد بافرانی<sup>۲</sup>

مرتضی دهقان نژاد<sup>۳</sup>

### چکیده

با مرگ کریم خان زند به سال ۱۱۹۳ق/۱۷۷۹م، فتنه و آشوب سراسر ایران را فرا گرفت. بنابراین از تسلط و اقتدار ایران بر خلیج فارس و سواحل آن کاسته شد. از سوی دیگر، آل عتوب، از قبایل ساکن در جنوب شرقی عربستان، به عللی که در این پژوهش بدان پرداخته‌ایم، از فرصت استفاده کرد و در کرانه‌های غربی خلیج فارس (کویت کنونی) ساکن شد و توانست در پایان دوره زندگی بر بحرین تسلط یابد.

بحرین طی تاریخ چندین هزارساله خود، با فراز و فرودهایی بسیار، جزئی از خاک ایران به‌شمار می‌رفت؛ اما از هنگامی که اعراب مهاجر این منطقه را تحت نفوذ خود در آوردند، عامل تغییرات اساسی در نظام سیاسی آن شدند و این روند را تا جدایی نهایی از سرزمین ایران در ۱۳۴۹ش/ ۱۹۷۱م پیش گرفتند. این مقاله بر آن است تا به سه پرسش مهم زیر پاسخ دهد:

۱. چه عواملی در مهاجرت اعراب به کرانه‌های خلیج فارس نقش اساسی را داشته است؟
۲. چگونه شرایط حاکم بر ایران به همراه عوامل دیگر، زمینه را برای تسلط هر چه بیشتر خاندان آل خلیفه فراهم کرد؟
۳. واکنش دربار ایران در قبال استقرار آنان در منطقه چگونه ارزیابی می‌شود؟

از رخداد‌های مهم و اثرگذار در تحولات سیاسی ایران در دوره کوتاه زندیه، انتقال و جابجایی بخش عمده‌ای از قدرت حکومت مرکزی ایران در مناطق گوناگون کشور به رؤسای قبایلی بود که از دوران صفویه، به‌ویژه پس از قتل نادرشاه در ۱۱۶۰ق/۱۷۴۷م، به تدریج به توسعه قدرت خویش می‌اندیشیدند و سال‌های پس از قتل نادرشاه، فرصت مناسبی برای نیل به این هدف به شمار می‌رفت؛ در واقع حکومت‌های محلی در کرانه‌های خلیج فارس پس از قتل نادرشاه افشار به چنان قدرت و استقلال شگفتی دست یافتند که بر مبنای آن قادر شدند با تکیه بر درآمدهای تجاری و مناسبات

کمپانی هند شرقی انگلیس با عنوان اختصاری ایک (E.I.C)

۲. کمپانی هند شرقی هلند با عنوان اختصاری واک (V.O.C)

## واکاوی مهاجرت آل عتوب به خلیج فارس و تسلط بر بحرین ۸۳

مهاجرت‌های اخیر تحولات فراوانی را در ساختار سیاسی- اقتصادی منطقه خلیج فارس ایجاد کرد؛ مهم‌ترین این تحولات را قبایل بیابان‌گرد عتوبی به همراه آوردند که در سال ۱۱۲۹ق/۱۷۱۶م نجد عربستان را ترک کردند و در کویت کنونی استقرار یافتند. هم‌زمان با مهاجرت عتوبی‌ها، حکومت مرکزی بر مرزهای کشور به‌ویژه کرانه‌های شمالی خلیج فارس تسلط چندانی نداشت و این عامل مهم‌ترین علت برای شورش مهاجران و برخاستن قبایل مذکور علیه حکومت مرکزی شد.

### اعراب آل عتوب تا پیش از مهاجرت

انقیاد طایفه‌ای دیگر قرار گیرند و توانایی مقابله با آنان را در خود نمی‌دیدند، کوچ از منطقه را به مناطق دیگر که از آرامش بیشتری برخوردار بود مقدم دانستند.

ورود آل عتوب، با افول اقتدار صفویه و فروپاشی حیات سیاسی این سلسله در ایران و در نتیجه آشفتگی در کرانه‌های شمالی خلیج فارس هم‌زمان شد. لاج سال ۱۱۲۹ ق/۱۷۱۶ م را سرآغاز استقرار عتوبی‌ها در الاحسا (منطقه شرقی عربستان) می‌داند (لاخ، ۱۳۶۹: ۲۰۲)؛ اما حضور آنان در این منطقه چندان به درازا نکشید و در ۱۱۹۷ ق/۱۷۸۳ م دو تیره از آنان، معروف به آل خلیفه و آل جلاهمه، احسا را به مقصد زَباره (بخشی از بحرین بری، قطر کنونی) ترک کردند و در آنجا قلعه‌ای بنا کردند و به بازرگانی و صید مروارید مشغول شدند (لاخ، ۱۳۶۹: ۲۰۲؛ تکمیل همایون، ۱۳۸۳: ۵۳).

### علل مهاجرت آل عتوب به بحرین

عمال انگلیس از ابتدای نیمه دوم قرن ۱۸م روابطی را با شیخ نصرخان، حاکم بوشهر آغاز کردند تا از این رهگذر بتوانند مواضع خود را هم در بوشهر و هم در بحرین استحکام بخشند (دلدم، ۱۳۶۳: ۱۰۰؛ امین، ۱۳۷۰: ۱۶۵-۱۶۹). نخستین قرارداد در

## واکاوی مهاجرت آل عتوب به خلیج فارس و تسلط بر بحرین ۹۱

۱۷۶۳م/۱۱۷۷ق میان شیخ سعدون، برادر شیخ نصرخان و ویلیام پرایس، نماینده کمپانی هند شرقی (E.I.C) در بوشهر منعقد گردید که با فعالیت‌های مخفیانه شیخ سعدون برای جلب نظر انگلیسی‌ها زمینه را برای تغییر اهداف دولت انگلیس از لحاظ تجاری - اقتصادی به سیاسی- نظامی فراهم آورد (اسدپور، ۱۳۸۷: ۲۲۲). در برقراری روابط تجاری میان دولت انگلیس و شیخ بوشهر تحولات سریع بندر ریگ، به‌ویژه پس از قتل میرناصر زعابی به دست پسرش میرمهنا، که در رقابتی تنگاتنگ بودند، سهم مهمی داشت (اسدپور، ۱۳۷۸: ۳۷۳). شیخ نصرخان و جانشینانش، شیخ نصر دوم و شیخ عبدالرسول خان، بنابر انگیزه‌های تجاری و سپس سیاسی و امنیتی در - پی جلب نظر مقامات انگلیسی و برقراری رابطه با آنان بودند.

نقطه عطف در تاریخ اقتصادی آل عتوب، فتح بصره در ۱۱۹۰ق/۱۷۷۶م، به دست کریم خان زند بود که به واسطه آن رکود اقتصادی بصره و رونق اقتصادی کویت را به ارمغان آورد که همچنان مقر و پایگاه اعراب عتوبی به شمار می رفت (جان پری، ۱۳۶۸: ۲۸۶).

در اواخر حکمرانی آغامحمدخان، پرداخت مالیات مقرر به تعویق افتاد و از پرداخت آن امتناع شد؛ اما با روی کار آمدن فتحعلی شاه مالیات مقرر وصول شد و علاوه بر مبلغ تعیین شده، هدایایی چون اسب‌های اصیل، تسبیح‌های مروارید و گلاب پاش فرستاده می‌شد (نشات، ۱۳۵۰: ۴۷۲؛ گزیده اسناد خلیج فارس، ۱۳۷۲: ۱۱۳). از ۱۲۱۸ق/۱۸۱۱م به بعد، پرداخت خراج بحرین متوقف و نافرمانی از حکومت مرکزی بیش از پیش آشکار شد. تیموری نوشته است: «در سال ۱۲۳۴ق/۱۸۱۹م سلطان مسقط سعی کرده تا شاه ایران را متقاعد نماید، جزیره بحرین را تصرف کند... و نامه‌های اخیر او، سراسر حاکی از گله و شکایت از عدم اجرای تعهدات دربار ایران نسبت به بحرین و هزینه‌های گزافی است که وی برای تجهیز کشتی‌هایی که قرار بوده سپاه ایران را انتقال دهد، می‌باشد.

از اقدامات مهم حسینعلی میرزا در تاریخ حکمفرمایی‌اش، اعزام نماینده‌ای سیاسی از جانب ایران به بحرین با هدف مشورت با شیخ برای رسیدگی به امور منطقه بود. دلد، العقوبی را نخستین نماینده

اعزامی ایران به بحرین در دوران والی گری حسینعلی میرزا دانسته است (دلد، ۱۳۶۳:۱۴۳).

به بهانه دزدی‌هایی که قواسم در کرانه‌های شمالی خلیج فارس به راه انداخته بودند، در ژانویه ۱۸۲۰ م/۱۲۳۵ق قرارداد صلحی میان سرویلیام گرانت کایر<sup>۱</sup> فرمانده نیروی انگلیس و شیوخ پنج قبیله نشین به امضا رسید؛ در واقع کارگزاران انگلیس با استفاده از اهرم‌های فشار نظامی و سیاسی این اقدام را انجام دادند و موفق شدند به تدریج آن را در سطح منطقه گسترش دهند و این قرارداد به تدریج با رؤسای سایر طوایف عرب نیز منعقد شد.

دولت انگلیس که در این زمان در پی حفظ مستعمره زرخیز خود، هندوستان از دست رقیبان اروپایی بود، سیاست‌های خاصی در رابطه با ایران در پیش گرفت. انگلیسی‌ها طی دو عهدنامه مجمل (۱۲۲۷ق) و مفصل (۱۲۲۹ق) متعهد شدند که از دخالت در ایالات ایران و ارتباط مستقیم با حاکمان ایالات بپرهیزند، اما برخلاف تعهدات خود، آنان در ۱۲۳۵ق/۱۸۲۰م معاهده‌ای با شیخ نشین‌های خلیج فارس به نام قرارداد اساسی بستند که در ظاهر برای تعرض نکردن این شیخ‌نشین‌ها به یکدیگر و مقابله با دزدی دریایی و حفظ صلح خلیج فارس بود، اما در اصل برای تحت کنترل درآوردن این شیخ‌نشین‌ها و نوعی روش تحت‌الحمایگی بود.